中国腐植酸工业协会文件
中腐协〔2016〕22 号
关于征集腐植酸参与土壤环境治理
成果和建议的通知
全国腐植酸生产企业、大专院校、科研院所：
2
016 年 11 月 8 日，环境保护部发布《污染地块土壤环境管
理办法(征求意见稿)》《农用地土壤环境管理办法(试行)(征求
意见稿)》(以下简称“两个意见稿”，全文见附件)，这是国家
进一步落实《环境保护法》《土壤污染防治行动计划》的重要举
措。大家知道，腐植酸是土壤的核心物质，充分利用腐植酸、腐
植酸肥料反哺土壤，治理土壤污染、优化土壤生态环境、提升土
壤有机质等方面具有显著效果，且最本源、最直接、最安全。为
此，协会决定就“两个意见稿”面向全行业征集腐植酸土壤环境
治理成果和建议，以集结全行业的智慧，向环保部汇报。现将有
关事项通知如下。
[image: image1.jpg]

一、指导思想
认真贯彻落实《环境保护法》《土壤污染防治行动计划》精
神，根据“两个意见稿”的要求，有针对性地提出腐植酸在污染
地块、农用地土壤修复与治理工程中的建设性意见，以利腐植酸
在净土洁食工程中发挥重要作用。
二、征集范围
本次征集范围重点针对腐植酸在土壤环境治理与修复方面
的成功案例及工程模式，包括成熟的技术路线和工艺参数、对污
染土壤的修复效果、对环境保护的提升效果、经济成本核算等方
面的详细内容。具体征集范围如下：
1
、腐植酸在改良农用地、沙漠、滩涂、盐碱地、沼泽地等
方面成功案例及工程模式
、腐植酸在有机污染物土壤(农用地及污染地块)治理与修
复方面的成功案例及工程模式
、腐植酸在重金属污染土壤(农用地及污染地块)治理与修
复方面的成功案例及工程模式
、腐植酸在复合污染土壤(农用地及污染地块)治理与修复
方面的成功案例及工程模式
、腐植酸在规模化养殖污染土壤(农用地及污染地块)治理
与修复方面的成功案例及工程模式
、腐植酸在重大土壤污染事故中应用的成功案例及工程
2
3
4
5
6
模式
- -
2
7
、腐植酸在重大污染源土壤治理中应用的成功案例及工程
模式
8
、其他
凡是阐明腐植酸与土壤之间发挥友好作用的成果，均可申报。
三、有关要求
、申报材料
1
书面或电子版申报，加盖公章后寄至中国腐植酸工业协会或
电子版发送至 chaia@126.com。
2
、报送时间
截止时间：2016 年 11 月 30 日。
、联系方式
3
联系人：李 双（15101010556） 沈占磊（18611692109）
电 话：010-82781798 82035180； 传 真：010-82784970
地 址：北京市西城区德胜门外大街 36 号楼(德胜凯旋大
厦)B 座 1513 室，100120
当前，在土壤环境治理的关键时期，如何让腐植酸发力，就
看“腐植酸人”有何作为；怎样让腐植酸产品治理土壤，就看腐
植酸企业如何施展技艺。希望各单位抓住时机，充分反映腐植酸
与土壤环境之间不可分离的重要作用，集结起来促成国家意志，
以利腐植酸环境友好产业更好地投身到土壤环境治理之中大有
作为。
特此通知。
- -
3
主题词：征集 腐植酸 土壤治理 土壤修复 成果 建议 通知
中国腐植酸工业协会秘书处 2016 年 11 月 11 日印发
- -
4
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]Mfr: 1. (FRURLIFEFRFECEHEERELR))D
Ci LIRS (R 47 30 A 3 )
2. (RA#LEFEEE N & BT EERZELR) )
(E LD